MODULOS Y PRECIOS DE VIVIENDAS PROTEGIDAS 1998-2002 

1. Antecedentes 

Orden de 4 de febrero de 1998
Toda Catalunya: Area 1

Módulo Básico 88.920 Pta.
Módulo Ponderado 93.410 Pta.

            


VPO R.Especial        VPO R.General
    Precio Tasado




Zona A

113.960

136.379

172.809


Zona B

 97.146

116.763

158.797


Zona C

 93.410

112.092

140.115


Zona D

 84.069

102.751

130.771
Nuevo plan de Vivienda y Suelo 1998-2001

Real Decreto 1186/1998.

Precio Básico: 98.500 ptas./m2.









Decret 201/1998, de 30 de Juliol

       VPO R.Especial  
VPO R.General
  Habitatge Protegit

ZZona A

125.169

147.258

184.072

Zona B

110.725

130.266

162.833

Zona C

 96.284

113.275

141.594

 
Zona D

 96.284

113.275

130.774






 Zona E

   88.749

  104.410  
  117.983
2. Módulos a partir de 1998;

· Ordre de 4 d’octubre de 1999
Equipara els preus dels habitatges de protecció oficial de la Zona E amb zones D y C: 

De 104.410 ptas/m2.útil a 113.275 ptes./m2.útil per a Habitatges de Protecció Oficial
De 88.749 ptes.7m2.útil a 96.284 ptes./m2.útil, per a Habitatges de Protecció Oficial en Règim Especial.  








VPO R.Especial  VPO R.General





Zona E

   96.284

  113.275  

· Ordre de 4 de desembre de 2000

Equipara els preus dels habitatges declarats protegits i per a l’adquisició protegida d’habitatges (habitatges construïts) de les Zones D i E amb les zones C. les zones D i E és de 141.594 pessetes Abans 130.774 i 117.983 pessetes respectivament;






Habitatge Protegit
               Zona D

141.594


Zona E

 141.594
· Real Decreto 115/2001, de 9 de febrero

Precio Básico: De 98.500 ptas./m2. a 100.500 ptas./m2.
Decret 72/2001, de 6 de març.

       VPO R.Especial     VPO R.General     Habitatge Protegit

Zona A

146.981

163.313

204.141


Zona B

130.022

144.469

180.586


Zona C

113.063

125.625

157.031


Zona D

113.063

125.625

148.000

Zona E

113.063

125.625  
  
143.000
3. Nuevo plan de Vivienda y Suelo 2002-2005

Real Decreto 1/2002

Precio Básico: 103.787 Ptas./m2. (623,77€)

Precios Máximos a fijar por la Comunidad Autónoma, con el límite de 1,56 veces el precio básico, o sea  103.787 x 1,56 = 161.908 Ptas./m2. (973,09€)
Además, se podrán incrementar los precios máximos en los municipios declarados singulares (Consejo de Ministros) en los siguientes porcentajes:


Hasta un 40% en los del grupo A


Hasta un 20% en los del grupo B


Hasta un 10% en los del grupo C

Hasta la fecha no se ha sido aprobado el Decret de la Generalitat que tiene que completar el Plan, y que tiene que establecer:


. Las diferentes Zonas geográficas


. Los precios máximos por Zonas.

. Los Coeficientes para determinar los límites de ingresos de los compradores. 

Si se estableciesen los precios máximos, tendríamos el siguiente cuadro, según zonas y tipologías de actuación:

	PREUS 2002-
	
	2005
	MÀXIMS
	PLA
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	HABITATGE 
	
	PROTECCIO
	PÚBLICA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Preu bàsic
	
	
	
	623,77€
	
	
	
	
	
	
	103.787 Pts
	
	

	Increment Generalitat 
	
	156%
	
	973
	
	
	
	
	
	
	161.907 Pts
	
	97.144 Pts

	Grups Territorials
	
	Increment
	Preu m2 habitatge
	
	Preu m2 annexes
	
	
	
	
	Preu m2 habitatge
	
	Preu m2 annexes
	

	Grup A
	
	140%
	
	1362
	
	817,39€
	
	
	
	
	226.670 Pts
	
	136.002 Pts

	Grup B
	
	120%
	
	1168
	
	700,62€
	
	
	
	
	194.289 Pts
	
	116.573 Pts

	Grup ©
	
	110%
	
	1070
	
	642,23€
	
	
	
	
	178.098 Pts
	
	106.858 Pts

	Grup General
	
	100%
	
	973
	
	583,85€
	
	
	
	
	161.907 Pts
	
	97.144 Pts

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	RÉGIM 
	
	ESPECIAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Preu bàsic
	
	
	
	623,77€
	
	
	
	
	
	
	103.787 Pts
	
	

	Increment Generalitat 
	
	112,50%
	
	702
	
	
	
	
	
	
	116.760 Pts
	
	70.056 Pts

	Grups Territorials
	
	Increment
	Preu m2 habitatge
	
	Preu m2 annexes
	
	
	
	
	Preu m2 habitatge
	
	Preu m2 annexes
	

	Grup A
	
	140%
	
	982
	
	589
	
	
	
	
	163.464 Pts
	
	98.078 Pts

	Grup B
	
	120%
	
	842
	
	505
	
	
	
	
	140.112 Pts
	
	84.067 Pts

	Grup ©
	
	110%
	
	772
	
	463
	
	
	
	
	128.436 Pts
	
	77.062 Pts

	Grup General
	
	100%
	
	702
	
	421
	
	
	
	
	116.760 Pts
	
	70.055 Pts

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LLOGUER
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Preu bàsic
	
	
	
	623,77€
	
	
	
	
	
	
	103.787 Pts
	
	

	Increment Generalitat 
	
	125%
	
	780
	
	
	
	
	
	
	129.733 Pts
	
	77.840 Pts

	Grups Territorials
	
	Increment
	Preu m2 
	
	Lloguer habitatge a 
	
	Lloguer annexes a 
	
	
	Lloguer habitatge a 
	
	Lloguer annexes a 
	

	
	
	
	teòric venda
	
	25 anys
	
	25 anys
	
	
	25 anys
	
	25 anys
	

	Grup A
	
	140%
	
	1092
	
	4
	
	2
	
	
	605 Pts
	
	363 Pts

	Grup B
	
	120%
	
	936
	
	3
	
	2
	
	
	519 Pts
	
	311 Pts

	Grup C
	
	110%
	
	858
	
	3
	
	2
	
	
	476 Pts
	
	285 Pts

	Grup General
	
	100%
	
	780
	
	3
	
	2
	
	
	432 Pts
	
	259 Pts

	
	
	
	
	
	Lloguer habitatge a 
	
	Lloguer habitatge a 
	
	
	Lloguer habitatge a 
	
	Lloguer habitatge a 
	

	
	
	
	
	
	10 anys
	
	10 anys
	
	
	10 anys
	
	10 anys
	

	
	
	
	
	
	
	6
	
	4
	
	
	1.059 Pts
	
	636 Pts

	
	
	
	
	
	
	5
	
	3
	
	
	908 Pts
	
	545 Pts

	
	
	
	
	
	
	5
	
	3
	
	
	832 Pts
	
	499 Pts

	
	
	
	
	
	
	5
	
	3
	
	
	757 Pts
	
	454 Pts

	PROMOCIÓ PÚBLICA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	624
	
	0,90
	561
	
	0,80
	
	449
	
	
	
	
	
	

	624
	
	0,90
	561
	
	0,70
	
	393
	
	
	
	
	
	


